
04/05/2023, 12:49 PORTARIA INTERSECRETARIAL SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB;SECRETARIA MUNICIP…

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-intersecretarial-secretaria-municipal-das-subprefeituras-smsub-secretaria-especial-de-relacoes-… 1/2

CORRELAÇÕES

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo

PORTARIA INSTERSECRETARIAL Nº 003/SMSUB-SERS/2020 

O Secretário Municipal das Subprefeituras e a Secretária Especial de Relações Sociais, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO que o Conselho Participativo Municipal é reconhecido pelo Poder Público Municipal

como instância de representação da população em cada região da cidade; 

RESOLVE: 

Art. 1º - O Subprefeito deverá designar, por portaria e no prazo de 30 (trinta) dias da publicação deste

ato, um servidor público para adotar as providências necessárias ao cumprimento das atribuições da

respectiva Subprefeitura decorrentes da instalação do Conselho Municipal Participativo, na forma

prevista no Decreto Municipal 59.023/2019. 

Art. 2º - Para controle do cumprimento das atribuições da Subprefeitura, o servidor público designado

pelo Subprefeito deverá apresentar relatório mensal sobre as demandas encaminhadas pelo Conselho

Municipal Participativo. 

Art. 3º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

 

PORTARIA INTERSECRETARIAL SECRETARIA MUNICIPAL DAS
SUBPREFEITURAS – SMSUB;SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
- CC/SERS Nº 3 DE 22 DE ABRIL DE 2020

Determina que o Subprefeito deverá designar servidor público para adotar as providências necessárias

ao cumprimento das atribuições da respectiva Subprefeitura decorrentes da instalação do Conselho

Municipal Participativo, na forma prevista no Decreto Municipal 59.023/2019. 

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-59023-de-21-de-outubro-de-2019
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/decreto-59023-de-21-de-outubro-de-2019


04/05/2023, 12:49 PORTARIA INTERSECRETARIAL SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB;SECRETARIA MUNICIP…

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-intersecretarial-secretaria-municipal-das-subprefeituras-smsub-secretaria-especial-de-relacoes-… 2/2

Correlações

PORTARIA SUBPREFEITURA DO M'BOI MIRIM - SUB/MB Nº 10 DE 23 DE ABRIL DE 2020
PORTARIA SUBPREFEITURA DO IPIRANGA - SUB/IP Nº 13 DE 23 DE ABRIL DE 2020
PORTARIA SUBPREFEITURA DA CIDADE ADEMAR - SUB/AD Nº 51 DE 23 DE ABRIL DE 2020
PORTARIA SUBPREFEITURA DA LAPA - SUB/LA Nº 18 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
PORTARIA SUBPREFEITURA DA MOOCA - SUB/MO Nº 8 DE 29 DE ABRIL DE 2020
PORTARIA SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE - SUB/VP Nº 7 DE 30 DE ABRIL DE 2020
PORTARIA SUBPREFEITURA DE PARELHEIROS - SUB/PA Nº 9 DE 6 DE AGOSTO DE 2021
PORTARIA SUBPREFEITURA DE PARELHEIROS - SUB/PA Nº 7 DE 14 DE MAIO DE 2020
PORTARIA SUBPREFEITURA DE PIRITUBA/JARAGUÁ - SUB/PJ Nº 16 DE 15 DE JUNHO DE
2021
PORTARIA SUBPREFEITURA DE SÃO MIGUEL PAULISTA - SUB/MP Nº 8 DE 27 DE ABRIL DE
2020
PORTARIA SUBPREFEITURA DO JABAQUARA - SUB/JA Nº 21 DE 3 DE MAIO DE 2021
PORTARIA SUBPREFEITURA DO JABAQUARA - SUB/JA Nº 27 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-10-de-23-de-abril-de-2020
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-13-de-23-de-abril-de-2020
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-51-de-23-de-abril-de-2020
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-subprefeitura-da-lapa-sub-la-18-de-19-de-agosto-de-2020
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-subprefeitura-da-mooca-sub-mo-8-de-29-de-abril-de-2020
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-subprefeitura-da-vila-prudente-sub-vp-7-de-30-de-abril-de-2020
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-subprefeitura-de-parelheiros-sub-pa-10-de-6-de-agosto-de-2021
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-subprefeitura-de-parelheiros-sub-pa-7-de-14-de-maio-de-2020
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-subprefeitura-de-pirituba-jaragua-sub-pj-16-de-15-de-junho-de-2021
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-subprefeitura-de-sao-miguel-paulista-sub-mp-8-de-27-de-abril-de-2020
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-subprefeitura-do-jabaquara-sub-ja-21-de-3-de-maio-de-2021
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/portaria-subprefeitura-do-jabaquara-sub-ja-27-de-28-de-setembro-de-2020

